
Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39. 09123867504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 

DETERMINA Semplificata 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 

(acquisti fino a 5.000,00 euro mediante affidamento diretto), per un importo 

pari a 2.000 CHF, ad oggi corrispondenti a € 1.926,40 (IVA al 22% 

esclusa) per processamento articolo su rivista internazionale “PLANTS”. 

(Manuscript ID: plants- 1590608). 

 

Codice C.I.G. Z75356575D 

 

Progetto: PRJ-0335 (PON MISE 2014/2020) resp. scientifico Prof. Francesco Sottile. 

 

       IL DIRETTORE 
 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a quanto in oggetto per ottemperare 

alla richiesta del Prof. Francesco Sottile per la lavorazione dell’articolo 

“The Ethnobotany, Phytochemistry, Biological, and Alimurgic Properties 

of Genus Crepis – A Review?” a nome di Natale Badalamenti, Francesco 

Sottile, e Maurizio Bruno, sottomesso per la revisione (Manuscript ID: 

plants- 1590608) sulla rivista internazionale indicizzata (bibliometrica) 

“PLANTS”; 

 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip 

attive; 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it




Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39. 09123867504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 

 

CONSIDERATO che tali servizi non rientrano tra i lavori oppure beni e servizi elencati 

nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015; 
 

DATO ATTO  che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, al-

la rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del prin-

cipio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016; 

 

VISTA   la necessità di acquisire il servizio di revisione testo dell’artico suddetto e 

che si intende procedere tramite ordine diretto alla ditta MDPI AGSt. 

Alban-Anlage 66, 4052 Basel, Switzerland; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi voce 

COAN CA.C.B.01.03.06 “Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria 

per pubblicazioni” progetto PRJ-0335 (PON MISE 2014/2020) resp. 

scientifico Prof. Francesco Sottile - E.C. 2022 di cui si attesta la 

disponibilità; 

 
VISTO  il Progetto PRJ-0335 (PON MISE 2014/2020) - Voce COAN CA.C.B.01.03.06 

“Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni” - E.C. 2022; 

 

VISTO Il Codice SIOPE SX.U.1.03.02.13.004 – “Stampa e rilegatura”; 
 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento Dr. Mario Gagliano; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) Affidare il servizio di processamento articolo su rivista internazionale “PLANTS” - 

(Manuscript ID: plants- 1590608) alla ditta MDPI AGSt. Alban-Anlage 66, 4052 

Basel, Switzerland per un importo di Euro 1.926,40 (oltre IVA 22%); 

 

2) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul Progetto PRJ-0335 

(PON MISE 2014/2020) - Voce COAN CA.C.B.01.03.06 “Servizi 

fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni” - E.C. 2022 resp. 

scientifico Prof. Francesco Sottile - E.C. 2022 di cui si attesta la disponibilità; 

 

 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it


Dipartimento di Architettura 
DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Francesco Lo Piccolo 
 

 

 
Viale delle Scienze, Ed. 14 - 90128 Palermo - tel.+39. 09123867504 

https://www.unipa.it/dipartimenti/architettura - PEC dipartimento.architettura@cert.unipa.it - e.mail dipartimento.architettura@unipa.it 

 

 

3) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale sul conto corrente 

dedicato IBAN CH1404835160435652000; 

 

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 

sito internet del Dipartimento di Architettura 

http://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Visto di legittimità della procedura 

Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Mario Gagliano 

 

                         Il Direttore 

(Prof. Francesco Lo Piccolo) 

  

 

mailto:dipartimento.architettura@cert.unipa.it
mailto:dipartimento.architettura@unipa.it
http://www.unipa.it/dipartimenti/dems/trasparenza/

		2022-02-28T16:40:10+0000
	Mario Gagliano


		2022-03-01T09:31:49+0000
	Francesco Lo Piccolo




